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René Christensen 

Christiansborg  

1240 København K 

René Christensen har i brev af 14. januar 2021 stillet følgende spørgsmål 670 MOF 

alm. del, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 670 

Vil ministrene kommentere DAKAs præsentation fra foretrædet for udvalget 13/1-21 

om bæredygtig anvendelse af foderegnede biprodukter, jf. MOF alm. del - bilag 262? 

 

Svar 

DAKA har påpeget, at foderegnede restprodukter i visse tilfælde anvendes til ener-

giformål, selvom de kunne være anvendt til foder- eller fødevarer. De finder, at dette 

ikke er en optimal anvendelse af biomasseressourcerne.  

 

Biomasseressourcer spiller en vigtig rolle i omstillingen væk fra fossile ressourcer. 

For at sikre en effektiv grøn omstilling er det afgørende, at biomasseressourcerne 

anvendes med omtanke og med så stor miljø- og klimaeffekt som muligt. 

 

DAKA og Biogas Danmark har i august 2020 udarbejdet et fælles forståelsespapir. 

Papiret indeholder forslag til principper, der skaber større sikkerhed for en hensigts-

mæssig anvendelse af foderegnede restprodukter til foder i stedet for anvendelse til 

biogas. I forståelsespapiret lægger DAKA og Biogas Danmark op til, at efterlevelse 

af de foreslåede principper skal ske ved fastsættelse af regler i en bekendtgørelse, 

som de ønsker skal træde i kraft allerede i 2021.  

 

I forlængelse heraf er der igangsat et interministerielt arbejde mhp. at vurdere par-

ternes forslag og en mulig implementering, hvor Klima-, Energi- og Forsyningsmini-

steriet og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har været i løbende dialog 

om den konkrete problemstilling. 

 

Jeg vil gerne takke DAKA og Biogas Danmark for, at de trods interessemodsætnin-

ger har lyttet til hinanden og har fundet en fælles forståelse. Med forslaget er vi be-

stemt kommet tættere på en løsning.  

 

Det er imidlertid Energistyrelsens vurdering, at der fortsat er en række udeståender 

ift. om forslaget kan omsættes til nye regler på området. Blandt andet skal det afkla-

res, hvad statsstøttereglerne giver mulighed for, samt hvad mulighederne er for at 

stille yderligere bæredygtighedskrav med eksisterende hjemler og dermed indføre 

de ønskede sanktioner, som fremgår af oplægget. Der arbejdes således fortsat på 
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en afklaring af, om branchens forslag kan omsættes til en administrativt smidig løs-

ning, hvor regler på tværs af ministerierne bedst muligt spiller sammen. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen  


